
SEMANÁRIO OFICIAL
E L E T R Ô N I C O

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Nº 124 João Pessoa - 18 a 22 de Março de 2019 17ª Legislatura

INSTITUÍDO PELA LEI Nº 1901/2018

ERRATAS
Retifica-se informação  constante da Portaria nº 100/2019 publicada no
SCMJP Nº 117, de 28 de Janeiro a 01 de fevereiro, página 02:

ONDE SE LÊ: João Pessoa, 31 de Janeiro de 2015, LEIA-SE:  João Pessoa,
31 de Janeiro de 2019.

ATOS DO PRESIDENTE
Portaria Nº 217/2019
João Pessoa, 21 de Março de 2019
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso
de suas atribuições regimentais e, de conformidade com a Lei
11.301/2007, e suas alterações posteriores,

RESOLVE:

Art.1º - DESIGNAR, a servidora MARINA DANIEL EVANGELISTA,
Matrícula n.º 133401, como GESTOR do Contrato nº 09/2017, celebrado
entre KAHOMA – PROMOÇÕES E FORMATURAS LTDA e a Câmara
Municipal de João Pessoa, de acordo com o processo nº 116. 

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

João Pessoa, 21 de março de 2019.

JOÃO CARVALHO DA COSTA SOBRINHO
Presidente

Portaria Nº 213/2019
João Pessoa, 21 de Março de 2019
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso
de suas atribuições regimentais e, de conformidade com a Lei
11.301/2007, e suas alterações posteriores,

RESOLVE:

Art.1º - DESIGNAR, a servidora LUANA HENRIQUE NUNES, Matrícula
n.º 133373, como GESTOR do Contrato nº 15/2015, celebrado entre
CLARO S.A. e a Câmara Municipal de João Pessoa, de acordo com o
processo nº 103-3-304-000323-1/2015. 

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

João Pessoa, 21 de março de 2019.

JOÃO CARVALHO DA COSTA SOBRINHO
Presidente

Portaria Nº 215/2019
João Pessoa, 21 de Março de 2019
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso
de suas atribuições regimentais e, de conformidade com a Lei
11.301/2007, e suas alterações posteriores,

RESOLVE:

Art.1º - DESIGNAR, o servidor PABLO ROCHA DE VASCONCELOS,
Matrícula n.º 133151, como GESTOR do Contrato nº 08/2017, celebrado
entre MAQ-LAREM e a Câmara Municipal de João Pessoa, de acordo
com o processo nº 22/2017. 

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
João Carvalho da Costa Sobrinho
Diretora Geral:
Nilmara de Carvalho Braga
Secretário de Comunicação:
Lael Arruda
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
Pablo Rocha de Vasconcelos

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
João Carvalho da Costa Sobrinho
Diretora Geral:
Nilmara de Carvalho Braga
Secretário de Comunicação:
Lael Arruda
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
Pablo Rocha de Vasconcelos



João Pessoa, 21 de março de 2019.

JOÃO CARVALHO DA COSTA SOBRINHO
Presidente

Portaria Nº 216/2019
João Pessoa, 21 de Março de 2019
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso
de suas atribuições regimentais e, de conformidade com a Lei
11.301/2007, e suas alterações posteriores,

RESOLVE:

Art.1º - DESIGNAR, o servidor RODRIGO HARLAN DE FREITAS
TEIXEIRA, Matrícula n.º 9152, como GESTOR do Contrato nº 02/2013,
celebrado entre JONAS RIBEIRO FALCÃO e a Câmara Municipal de João
Pessoa, de acordo com o processo nº 103-3-459-000141-1. 

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

João Pessoa, 21 de março de 2019.

JOÃO CARVALHO DA COSTA SOBRINHO
Presidente

Portaria Nº 211/2019
João Pessoa, 21 de Março de 2019
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso
de suas atribuições regimentais e, de conformidade com a Lei
11.301/2007, e suas alterações posteriores,

RESOLVE:

Art.1º - DESIGNAR, o servidor LUCAS BARROS MEIRA, Matrícula n.º
133135, como GESTOR do Contrato nº 54/2017, celebrado entre H2O
COMÉRCIO DE BEBIDAS E ÁGUA MINERAL LTDA e a Câmara
Municipal de João Pessoa, de acordo com o processo nº 636. 

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

João Pessoa, 21 de março de 2019.

JOÃO CARVALHO DA COSTA SOBRINHO
Presidente

Portaria Nº 210/2019
João Pessoa, 21 de Março de 2019
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso
de suas atribuições regimentais e, de conformidade com a Lei
11.301/2007, e suas alterações posteriores,

RESOLVE:

Art.1º - DESIGNAR, o servidor PABLO ROCHA DE VASCONCELOS,
Matrícula n.º 133151, como GESTOR do Contrato nº 53/2017, celebrado
entre RIX INTERNET LTDA - EPP e a Câmara Municipal de João Pessoa,
de acordo com o processo nº 471. 

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

João Pessoa, 21 de março de 2019.

JOÃO CARVALHO DA COSTA SOBRINHO
Presidente

Portaria Nº 212/2019
João Pessoa, 21 de Março de 2019
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso
de suas atribuições regimentais e, de conformidade com a Lei
11.301/2007, e suas alterações posteriores,

RESOLVE:

Art.1º - DESIGNAR, o servidor JOSÉ CARLOS DIONISIO DA SILVA,

SCMJP Nº 124 - 18 a 22 de Março de 2019

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
João Carvalho da Costa Sobrinho
Diretora Geral:
Nilmara de Carvalho Braga
Secretário de Comunicação:
Lael Arruda
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
Pablo Rocha de Vasconcelos

SCMJP Nº 124 - 18 a 22 de Março de 2019

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
João Carvalho da Costa Sobrinho
Diretora Geral:
Nilmara de Carvalho Braga
Secretário de Comunicação:
Lael Arruda
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
Pablo Rocha de Vasconcelos

2/53



Matrícula n.º 133136, como GESTOR do Contrato nº 49/2018, celebrado
entre ENGELTECH ELEVADORES LTDA - EPP e a Câmara Municipal de
João Pessoa, de acordo com o processo nº 726. 

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

João Pessoa, 21 de março de 2019.

JOÃO CARVALHO DA COSTA SOBRINHO
Presidente

Portaria Nº 208/2019
João Pessoa, 21 de Março de 2019
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso
de suas atribuições regimentais e, de conformidade com a Lei
11.301/2007, e suas alterações posteriores,

RESOLVE:

Art.1º - DESIGNAR, a servidora LUANA HENRIQUE NUNES, Matrícula
n.º 133373, como GESTOR do Contrato nº 02/2019, celebrado entre JP
COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS LTDA e a Câmara Municipal de João
Pessoa, de acordo com o processo nº 19/2019. 

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

João Pessoa, 21 de março de 2019.

JOÃO CARVALHO DA COSTA SOBRINHO
Presidente

Portaria Nº 209/2019
João Pessoa, 21 de Março de 2019
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso
de suas atribuições regimentais e, de conformidade com a Lei
11.301/2007, e suas alterações posteriores,

RESOLVE:

Art.1º - DESIGNAR, a servidora LUANA HENRIQUE NUNES, Matrícula
n.º 133373, como GESTOR do Contrato nº 03/2019, celebrado entre
TERCEIRIZADOS e a Câmara Municipal de João Pessoa, de acordo com
o processo nº 244/2019. 

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

João Pessoa, 21 de março de 2019.

JOÃO CARVALHO DA COSTA SOBRINHO
Presidente

Portaria Nº 204/2019
João Pessoa, 21 de Março de 2019
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso
de suas atribuições regimentais e, de conformidade com a Lei
11.301/2007, e suas alterações posteriores,

RESOLVE:

Art.1º - DESIGNAR, o servidor JOSÉ CARLOS DIONISIO DA SILVA,
Matrícula n.º 133136, como GESTOR do Contrato nº 34/2018, celebrado
entre YURI KARTEN e a Câmara Municipal de João Pessoa, de acordo
com o processo nº 335. 

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

João Pessoa, 21 de março de 2019.

JOÃO CARVALHO DA COSTA SOBRINHO
Presidente

Portaria Nº 214/2019
João Pessoa, 21 de Março de 2019

SCMJP Nº 124 - 18 a 22 de Março de 2019

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
João Carvalho da Costa Sobrinho
Diretora Geral:
Nilmara de Carvalho Braga
Secretário de Comunicação:
Lael Arruda
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
Pablo Rocha de Vasconcelos

SCMJP Nº 124 - 18 a 22 de Março de 2019

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
João Carvalho da Costa Sobrinho
Diretora Geral:
Nilmara de Carvalho Braga
Secretário de Comunicação:
Lael Arruda
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
Pablo Rocha de Vasconcelos

3/53



A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso
de suas atribuições regimentais e, de conformidade com a Lei
11.301/2007, e suas alterações posteriores,

RESOLVE:

Art.1º - DESIGNAR, o servidor LAEL FREITAS DE ARRUDA, Matrícula
n.º 133153, como GESTOR do Contrato nº 08/2018, celebrado entre SIN
COMUNICAÇÃO e a Câmara Municipal de João Pessoa, de acordo com o
processo nº 188/2017. 

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

João Pessoa, 21 de março de 2019.

JOÃO CARVALHO DA COSTA SOBRINHO
Presidente

Portaria Nº 206/2019
João Pessoa, 21 de Março de 2019
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso
de suas atribuições regimentais e, de conformidade com a Lei
11.301/2007, e suas alterações posteriores,

RESOLVE:

Art.1º - DESIGNAR, o servidor LUCAS BARROS MEIRA, Matrícula n.º
133135, como GESTOR do Contrato nº 41/2018, celebrado entre KELINE
DE OLIVEIRA DIAS - EPP e a Câmara Municipal de João Pessoa, de
acordo com o processo nº 312. 

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

João Pessoa, 21 de março de 2019.

JOÃO CARVALHO DA COSTA SOBRINHO
Presidente

Portaria Nº 207/2019
João Pessoa, 21 de Março de 2019
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso
de suas atribuições regimentais e, de conformidade com a Lei
11.301/2007, e suas alterações posteriores,

RESOLVE:

Art.1º - DESIGNAR, o servidor LUCAS BARROS MEIRA, Matrícula n.º
133135, como GESTOR do Contrato nº 40/2018, celebrado entre THAIS
PRISCILA T. DE LUCENA MENDES - EIRELLI e a Câmara Municipal de
João Pessoa, de acordo com o processo nº 312. 

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

João Pessoa, 21 de março de 2019.

JOÃO CARVALHO DA COSTA SOBRINHO
Presidente

Portaria Nº 187/2019
João Pessoa, 20 de Março de 2019
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA,
ESTADO DA PARAÍBA, representada por seu presidente, no uso de suas
atribuições que lhes são conferidas pelo Regimento Interno, Art.26, no
Inciso XXIX, do referido diploma,

RESOLVE:

Art.1º – EXONERAR, o(s) servidor (es) abaixo relacionado(s), ocupante(s)
de Cargo Comissionado da Mesa Diretora desta Casa Legislativa.

NOME	CARGO
FABIO CARNEIRO CUNHA LIMA	ASSESSOR JURIDICO DA
PRESIDENCIA - DSAL2

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a partir de 1º de março de 2019.

João Pessoa, 20 de março de 2019.

SCMJP Nº 124 - 18 a 22 de Março de 2019

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
João Carvalho da Costa Sobrinho
Diretora Geral:
Nilmara de Carvalho Braga
Secretário de Comunicação:
Lael Arruda
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
Pablo Rocha de Vasconcelos

SCMJP Nº 124 - 18 a 22 de Março de 2019

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
João Carvalho da Costa Sobrinho
Diretora Geral:
Nilmara de Carvalho Braga
Secretário de Comunicação:
Lael Arruda
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
Pablo Rocha de Vasconcelos

4/53



JOÃO CARVALHO DA COSTA SOBRINHO
Presidente

Portaria Nº 195/2019
João Pessoa, 21 de Março de 2019
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA no uso
de suas atribuições regimentais e, de acordo com o Art. 20, IV,
Resolução nº 05 de 18 de dezembro de 2003, combinado com o Art. 3º
da Lei 8.468/1997, alterado pela Lei 9.321/2000,

RESOLVE:

Art.1º – CANCELAR, Gratificação de Atividade Especial – GAE, aos
servidores ocupantes de Cargos Efetivos desta Casa Legislativa.

MATRÍCULA	NOME	CARGO
0009163	JOEL LINO DE OLIVEIRA JUNIOR	TÉCNICO LEGISLATIVO –
201

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a partir de 01 de fevereiro de 2019.

João Pessoa, 21 de março de 2019.

JOÃO CARVALHO DA COSTA SOBRINHO
Presidente

Portaria Nº 198/2019
João Pessoa, 21 de Março de 2019
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso
de suas atribuições regimentais e, de conformidade com a Lei
11.301/2007, e suas alterações posteriores,

RESOLVE:

Art.1º - DESIGNAR, o servidor PABLO ROCHA DE VASCONCELOS,
Matrícula n.º 133151, como GESTOR do Contrato nº 25/2018, celebrado
entre a MPDATA e a Câmara Municipal de João Pessoa, de acordo com o
processo nº 160. 

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

João Pessoa, 21 de março de 2019.

JOÃO CARVALHO DA COSTA SOBRINHO
Presidente

Portaria Nº 191/2019
João Pessoa, 20 de Março de 2019
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso
de suas atribuições regimentais e, de conformidade com a Lei
11.301/2007, e suas alterações posteriores,

RESOLVE:

Art.1º - NOMEAR, o(s) servidor (es) abaixo relacionado(s), ocupante(s)
de Cargo em Comissão.

NOME	CARGO
IENDYSON SANTANA FIGUEIREDO DA SILVA	ASSESSOR
PARLAMENTAR GABINETE VEREADOR - AP-GV
BAUMANN BARROS GUEDES ALCOFARADO DE CARVALHO
ASSESSOR PARLAMENTAR ESP GAB VEREADOR - APE-GV

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a partir de 1º de março de 2019.

João Pessoa, 20 de março de 2019.

JOÃO CARVALHO DA COSTA SOBRINHO
Presidente

Portaria Nº 193/2019
João Pessoa, 21 de Março de 2019
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso
de suas atribuições regimentais e, de conformidade com a Lei
11.301/2007, e suas alterações posteriores,

RESOLVE:

Art.1º - EXONERAR, o(s) servidor (es) abaixo relacionado(s), ocupante(s)
de Cargo em Comissão.

NOME	CARGO
LEONARDO SILVA ARROXELAS MACEDO DE LUNA	ASSESSOR
PARLAMENTAR GABINETE VEREADOR - AP-GV

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a partir de 1º de março de 2019.

João Pessoa, 21 de março de 2019.

SCMJP Nº 124 - 18 a 22 de Março de 2019

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
João Carvalho da Costa Sobrinho
Diretora Geral:
Nilmara de Carvalho Braga
Secretário de Comunicação:
Lael Arruda
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
Pablo Rocha de Vasconcelos

SCMJP Nº 124 - 18 a 22 de Março de 2019

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
João Carvalho da Costa Sobrinho
Diretora Geral:
Nilmara de Carvalho Braga
Secretário de Comunicação:
Lael Arruda
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
Pablo Rocha de Vasconcelos

5/53



JOÃO CARVALHO DA COSTA SOBRINHO
Presidente

Portaria Nº 194/2019
João Pessoa, 21 de Março de 2019
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso
de suas atribuições regimentais e, de conformidade com a Lei
11.301/2007, e suas alterações posteriores,

RESOLVE:

Art.1º - NOMEAR, o(s) servidor (es) abaixo relacionado(s), ocupante(s)
de Cargo em Comissão.

NOME	CARGO
JHESSYKA PATRYCIA FELIX LOPES	ASSESSOR PARLAMENTAR
GABINETE VEREADOR - AP-GV

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a partir de 1º de março de 2019.

João Pessoa, 21 de março de 2019.

JOÃO CARVALHO DA COSTA SOBRINHO
Presidente

Portaria Nº 184/2019
João Pessoa, 18 de Março de 2019
PORTARIA Nº 184/2019

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA,
ESTADO DA PARAÍBA, representada por seu presidente, no uso de suas
atribuições que lhes são conferidas pelo Regimento Interno, Art.26, no
Inciso XXIX, do referido diploma,

RESOLVE:

Art.1º – EXONERAR, o(s) servidor (es) abaixo relacionado(s), ocupante(s)
de Cargo Comissionado da Mesa Diretora desta Casa Legislativa.

NOME	CARGO
THAMARA LEITE LOPES CARNEIRO	ASSISTENTE ESPECIAL DO
CENTRO CULTURAL – CAL-1
DAVID WILLTEMBERG VASCONCELOS GUIMARÃES	ASSESSOR DA
DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA-CAL-1
DENYSE MENDES LYRA PESSOA	ASSESSOR ESPECIAL DA MESA
DIRETORA-DSAL-5
IGOR ESPINOLA DE CARVALHO	ASSISTENTE ESPECIAL DA

DIRETORIA GERAL-CAL-1

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a partir de 1º de março de 2019.

Portaria Nº 186/2019
João Pessoa, 20 de Março de 2019
PORTARIA Nº 186/2019

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA,
ESTADO DA PARAÍBA, representada por seu presidente, no uso de suas
atribuições que lhes são conferidas pelo Regimento Interno, Art. 26, no
Inciso XXIX, do referido diploma,

RESOLVE:

Art.1º – DEFERIR, o afastamento para estudo do servidor PAULO
HENRIQUE JACINTO DE SOUSA, matrícula n.º 13.448, com
vencimentos, pelo período de 24 (vinte e quatro) meses contados de
16/09/2019 a 15/09/2021, com fundamento no art. 42 da Lei Municipal n.º
11.388/08, regulamentado pela Resolução nº 161/2018, conforme
processo protocolado sob n.º 277/2019 onde constam os pareceres
favoráveis da Chefia imediata do servidor e da Escola do Legislativo
desta Casa Legislativa.

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a partir de 16 de setembro de 2019.

Portaria Nº 182/2019
João Pessoa, 18 de Março de 2019
PORTARIA Nº 182/2019

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso
de suas atribuições regimentais e, de conformidade com a Lei
11.301/2007, e suas alterações posteriores,

RESOLVE:

Art.1º - NOMEAR, o(s) servidor (es) abaixo relacionado(s), ocupante(s)
de Cargo em Comissão.

NOME	CARGO
WILLIANA FERNANDES CORREIA	ASSESSOR PARLAMENTAR
GABINETE VEREADOR - AP-GV

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a partir de 1º de março de 2019.

Portaria Nº 179/2019
João Pessoa, 18 de Março de 2019
PORTARIA Nº 179/2019

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso
de suas atribuições regimentais e, de conformidade com a Lei
11.301/2007, e suas alterações posteriores,

RESOLVE:

SCMJP Nº 124 - 18 a 22 de Março de 2019

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
João Carvalho da Costa Sobrinho
Diretora Geral:
Nilmara de Carvalho Braga
Secretário de Comunicação:
Lael Arruda
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
Pablo Rocha de Vasconcelos

SCMJP Nº 124 - 18 a 22 de Março de 2019

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
João Carvalho da Costa Sobrinho
Diretora Geral:
Nilmara de Carvalho Braga
Secretário de Comunicação:
Lael Arruda
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
Pablo Rocha de Vasconcelos

6/53



Art.1º - EXONERAR, o(s) servidor (es) abaixo relacionado(s), ocupante(s)
de Cargo em Comissão.

NOME	CARGO
ANNA KAROLINE ARAGAO DE BRITO BRUNET	ASSISTENTE DE
GABINETE DE VEREADOR - AGV

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a partir de 1º de março de 2019.

Portaria Nº 181/2019
João Pessoa, 18 de Março de 2019
PORTARIA Nº 181/2019

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso
de suas atribuições regimentais e, de conformidade com a Lei
11.301/2007, e suas alterações posteriores,

RESOLVE:

Art.1º - EXONERAR, o(s) servidor (es) abaixo relacionado(s), ocupante(s)
de Cargo em Comissão.

NOME	CARGO
CAMILLA HELENA SILVESTRE MEDEIROS PAULO NETO	ASSESSOR
PARLAMENTAR GABINETE VEREADOR - AP-GV

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a partir de 1º de março de 2019.

Portaria Nº 183/2019
João Pessoa, 18 de Março de 2019
PORTARIA Nº 183/2019

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA,
representada por seu Presidente, no uso de suas atribuições que lhes
são conferidas pelo Regimento Interno,

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR a servidora abaixo para o seguinte órgão
administrativo:

MATRÍCULA	NOME	CARGO	LOTAÇÃO
133146	TERLUIZ BARACUHY CRUZ VIANA	ASSISTENTE ESPECIAL DA
DIRETORIA 
GERAL - CAL1	SETOR DE COMPRAS

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a partir de 1º de março de 2019.

Portaria Nº 185/2019
João Pessoa, 18 de Março de 2019

PORTARIA Nº 185/2019

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA,
ESTADO DA PARAÍBA, representada por seu presidente, no uso de suas
atribuições que lhes são conferidas pelo Regimento Interno, Art.26, no
Inciso XXIX, do referido diploma,

RESOLVE:

Art.1º – NOMEAR, o(s) servidor (es) abaixo relacionado(s), ocupante(s)
de Cargo Comissionado da Mesa Diretora desta Casa Legislativa.

NOME	CARGO
THAMARA LEITE LOPES CARNEIRO	ASSISTENTE ESPECIAL DA
DIRETORIA GERAL-CAL-1
DAVID WILLTEMBERG VASCONCELOS GUIMARÃES	ASSISTENTE DE
IMPRENSA E DIVULGAÇÃO – CAL-1
ANNA KAROLINE ARAGÃO DE BRITO BRUNET	ASSESSOR DA
DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA-CAL-1
DENYSE MENDES LYRA PESSOA	ASSISTENTE ESPECIAL DA
DIRETORIA GERAL-CAL-1
IGOR ESPINOLA DE CARVALHO	ASSESSOR ESPECIAL DA MESA
DIRETORA-DSAL-5

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a partir de 1º de março de 2019.

Portaria Nº 177/2019
João Pessoa, 18 de Março de 2019
PORTARIA Nº 177/2019

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA,
ESTADO DA PARAÍBA, representada por seu presidente, no uso de suas
atribuições que lhes são conferidas pelo Regimento Interno, Art.26, no
Inciso XXIX, do referido diploma,

RESOLVE:

Art.1º – NOMEAR, o servidor WAGNER MEDEIROS DOS SANTOS, para
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de COORDENADOR DE
INFORMATICA - DSAL-4, de acordo com o que preceitua a Lei
11.388/2008 e suas alterações, com direito a vencimento e vantagens
que por lei lhe competirem, servindo de título a presente Portaria

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a partir de 01 de março de 2019.

Portaria Nº 178/2019
João Pessoa, 18 de Março de 2019
PORTARIA Nº 178/2019

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso
de suas atribuições regimentais e, de conformidade com a Lei
11.301/2007, e suas alterações posteriores,

RESOLVE:

Art.1º - NOMEAR, o(s) servidor (es) abaixo relacionado(s), ocupante(s)

SCMJP Nº 124 - 18 a 22 de Março de 2019

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
João Carvalho da Costa Sobrinho
Diretora Geral:
Nilmara de Carvalho Braga
Secretário de Comunicação:
Lael Arruda
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
Pablo Rocha de Vasconcelos

SCMJP Nº 124 - 18 a 22 de Março de 2019

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
João Carvalho da Costa Sobrinho
Diretora Geral:
Nilmara de Carvalho Braga
Secretário de Comunicação:
Lael Arruda
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
Pablo Rocha de Vasconcelos

7/53



de Cargo em Comissão.

NOME	CARGO
ALEUDSON DOS SANTOS SILVA	ASSISTENTE DE GABINETE DE
VEREADOR - AGV

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a partir de 1º de março de 2019.

Portaria Nº 180/2019
João Pessoa, 18 de Março de 2019
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso
de suas atribuições regimentais e, de conformidade com a Lei
11.301/2007, e suas alterações posteriores,

RESOLVE:

Art.1º - EXONERAR, o(s) servidor (es) abaixo relacionado(s), ocupante(s)
de Cargo em Comissão.

NOME	CARGO
FRANCIMAR CORDEIRO TAVARES	ASSESSOR PARLAMENTAR
GABINETE VEREADOR - AP-GV
IENDYSON SANTANA FIGUEIREDO DA SILVA	ASSESSOR
PARLAMENTAR ESP GAB VEREADOR - APE-GV

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a partir de 1º de março de 2019.

João Pessoa, 18 de março de 2019.

JOÃO CARVALHO DA COSTA SOBRINHO
Presidente

Portaria Nº 188/2019
João Pessoa, 20 de Março de 2019
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso
de suas atribuições regimentais e, de conformidade com a Lei
11.301/2007, e suas alterações posteriores,

RESOLVE:

Art.1º - EXONERAR, o(s) servidor (es) abaixo relacionado(s), ocupante(s)
de Cargo em Comissão.

NOME	CARGO
PABLO RAMOS GOUVEIA	ASSESSOR PARLAMENTAR ESP GAB
VEREADOR - APE-GV

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a partir de 1º de março de 2019.

João Pessoa, 20 de março de 2019.

JOÃO CARVALHO DA COSTA SOBRINHO
Presidente

Portaria Nº 189/2019
João Pessoa, 20 de Março de 2019
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso
de suas atribuições regimentais e, de conformidade com a Lei
11.301/2007, e suas alterações posteriores,

RESOLVE:

Art.1º - NOMEAR, o(s) servidor (es) abaixo relacionado(s), ocupante(s)
de Cargo em Comissão.

NOME	CARGO
DECIO BITTENCOURT DE MELLO	ASSESSOR PARLAMENTAR ESP
GAB VEREADOR - APE-GV

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a partir de 1º de março de 2019.

João Pessoa, 20 de março de 2019.

JOÃO CARVALHO DA COSTA SOBRINHO
Presidente

Portaria Nº 190/2019
João Pessoa, 20 de Março de 2019
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA,
ESTADO DA PARAÍBA, representada por seu presidente, no uso de suas
atribuições que lhes são conferidas pelo Regimento Interno, Art.26, no
Inciso XXIX, do referido diploma,

RESOLVE:

Art.1º – NOMEAR, o(s) servidor (es) abaixo relacionado(s), ocupante(s)
de Cargo Comissionado da Mesa Diretora desta Casa Legislativa.

NOME	CARGO
FRANCIMAR CORDEIRO TAVARES	ASSISTENTE DE IMPRENSA E
DIGULGAÇAO - CAL1
SANDRO RANIERI SILVA DE ANDRADE	ASSISTENTE DE IMPRENSA E
DIGULGAÇAO - CAL1

SCMJP Nº 124 - 18 a 22 de Março de 2019

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
João Carvalho da Costa Sobrinho
Diretora Geral:
Nilmara de Carvalho Braga
Secretário de Comunicação:
Lael Arruda
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
Pablo Rocha de Vasconcelos

SCMJP Nº 124 - 18 a 22 de Março de 2019

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
João Carvalho da Costa Sobrinho
Diretora Geral:
Nilmara de Carvalho Braga
Secretário de Comunicação:
Lael Arruda
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
Pablo Rocha de Vasconcelos

8/53



Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a partir de 1º de março de 2019.

João Pessoa, 20 de março de 2019.

JOÃO CARVALHO DA COSTA SOBRINHO
Presidente

Portaria Nº 192/2019
João Pessoa, 21 de Março de 2019
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA no uso
de suas atribuições regimentais e, de acordo com o Art. 20, IV,
Resolução nº 05 de 18 de dezembro de 2003, combinado com o Art. 3º
da Lei 8.468/1997, alterado pela Lei 9.321/2000,

RESOLVE:

Art.1º – CONCEDER, Gratificação de Atividade Especial – GAE, aos
servidores ocupantes de Cargos Efetivos desta Casa Legislativa.
MATRÍCULA	NOME	CARGO
0009172	ABDON MORAIS DA SILVA FILHO	MOTORISTA – 301
0009142	ANTONIO LUIZ DE LIMA FILHO	AGENTE DE SEGURANÇA
0009156	CARLOS EDUARDO FARIAS DE LIMA	REDATOR DE ATAS -
107
0013446	CINTHIA GONCALVES DA CRUZ	TÉCNICO LEGISLATIVO –
201
0013677	FAGLANYA EMANUELLE HENRIQUE AMANCIO	CONSULTOR
CONTÁBIL-105
0009163	JOEL LINO DE OLIVEIRA JUNIOR	TÉCNICO LEGISLATIVO –
201
0009106	JOSE CARLOS CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE	AGENTE DE
SEGURANÇA
0009135	JOSE MARIA DOS SANTOS JUNIOR	TÉCNICO LEGISLATIVO -
201
0009147	MARIA JOSE PAULO DE BRITO	TÉCNICO LEGISLATIVO –
201
0013366	NATALIA RIBEIRO XAVIER DE ATHAYDE	CONSULTOR
JURÍDICO-102
0013448	PAULO HENRIQUE JACINTO DE SOUSA	TÉCNICO
LEGISLATIVO - 201
0009123	RISOMAR DE LIMA	TÉCNICO LEGISLATIVO – 201
0013680	ROSANGELA DE FATIMA MACHADO BOGO	TÉCNICO
LEGISLATIVO – 201
0013674	YANA ALMEIDA CAMBOIM	CONSULTOR JURÍDICO-102

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a partir de 01 de janeiro de 2019.

João Pessoa, 21 de março de 2019.

JOÃO CARVALHO DA COSTA SOBRINHO
Presidente

Portaria Nº 199/2019

João Pessoa, 21 de Março de 2019
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso
de suas atribuições regimentais e, de conformidade com a Lei
11.301/2007, e suas alterações posteriores,

RESOLVE:

Art.1º - DESIGNAR, o servidor LAEL FREITAS DE ARRUDA, Matrícula
n.º 133153, como GESTOR do Contrato nº 05/2014, celebrado entre
JORNAL CORREIO DA PARAÍBA e a Câmara Municipal de João Pessoa,
de acordo com o processo nº 103-3-304-000187-1. 

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

João Pessoa, 21 de março de 2019.

JOÃO CARVALHO DA COSTA SOBRINHO
Presidente

Portaria Nº 200/2019
João Pessoa, 21 de Março de 2019
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso
de suas atribuições regimentais e, de conformidade com a Lei
11.301/2007, e suas alterações posteriores,

RESOLVE:

Art.1º - DESIGNAR, o servidor RODRIGO HARLAN DE FREITAS
TEIXEIRA, Matrícula n.º 9152, como GESTOR do Contrato nº 32/2014,
celebrado entre UNIMED JOÃO PESSOA e a Câmara Municipal de João
Pessoa, de acordo com o processo nº 103-1-20-00035-1. 

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

João Pessoa, 21 de março de 2019.

SCMJP Nº 124 - 18 a 22 de Março de 2019

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
João Carvalho da Costa Sobrinho
Diretora Geral:
Nilmara de Carvalho Braga
Secretário de Comunicação:
Lael Arruda
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
Pablo Rocha de Vasconcelos

SCMJP Nº 124 - 18 a 22 de Março de 2019

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
João Carvalho da Costa Sobrinho
Diretora Geral:
Nilmara de Carvalho Braga
Secretário de Comunicação:
Lael Arruda
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
Pablo Rocha de Vasconcelos

9/53



JOÃO CARVALHO DA COSTA SOBRINHO
Presidente

Portaria Nº 201/2019
João Pessoa, 21 de Março de 2019
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso
de suas atribuições regimentais e, de conformidade com a Lei
11.301/2007, e suas alterações posteriores,

RESOLVE:

Art.1º - DESIGNAR, a servidora LUANA HENRIQUE NUNES, Matrícula
n.º 133373, como GESTOR do Contrato nº 27/2018, celebrado entre
LEONARDO FONSECA RIBEIRO ME e a Câmara Municipal de João
Pessoa, de acordo com o processo nº 44. 

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

João Pessoa, 21 de março de 2019.

JOÃO CARVALHO DA COSTA SOBRINHO
Presidente

Portaria Nº 202/2019
João Pessoa, 21 de Março de 2019
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso
de suas atribuições regimentais e, de conformidade com a Lei
11.301/2007, e suas alterações posteriores,

RESOLVE:

Art.1º - DESIGNAR, o servidor JOSÉ CARLOS DIONISIO DA SILVA,
Matrícula n.º 133136, como GESTOR do Contrato nº 29/2018, celebrado
entre URBIETA COMÉRCIO REPRESENTAÇÕES E SERVIÇOS LTDA e a
Câmara Municipal de João Pessoa, de acordo com o processo nº 10. 

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

João Pessoa, 21 de março de 2019.

JOÃO CARVALHO DA COSTA SOBRINHO
Presidente

Portaria Nº 203/2019
João Pessoa, 21 de Março de 2019
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso
de suas atribuições regimentais e, de conformidade com a Lei
11.301/2007, e suas alterações posteriores,

RESOLVE:

Art.1º - DESIGNAR, a servidora LUANA HENRIQUE NUNES, Matrícula
n.º 133373, como GESTOR do Contrato nº 37/2018, celebrado entre
LEONARDO FONSECA RIBEIRO ME e a Câmara Municipal de João
Pessoa, de acordo com o processo nº 44. 

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

João Pessoa, 21 de março de 2019.

JOÃO CARVALHO DA COSTA SOBRINHO
Presidente

Portaria Nº 205/2019
João Pessoa, 21 de Março de 2019
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso
de suas atribuições regimentais e, de conformidade com a Lei
11.301/2007, e suas alterações posteriores,

RESOLVE:

Art.1º - DESIGNAR, o servidor PABLO ROCHA DE VASCONCELOS,
Matrícula n.º 133151, como GESTOR do Contrato nº 38/2018, celebrado
entre ANDERSON VINÍCIUS DOS SANTOS CORREIA - ME e a Câmara
Municipal de João Pessoa, de acordo com o processo nº 45. 

SCMJP Nº 124 - 18 a 22 de Março de 2019

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
João Carvalho da Costa Sobrinho
Diretora Geral:
Nilmara de Carvalho Braga
Secretário de Comunicação:
Lael Arruda
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
Pablo Rocha de Vasconcelos

SCMJP Nº 124 - 18 a 22 de Março de 2019

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
João Carvalho da Costa Sobrinho
Diretora Geral:
Nilmara de Carvalho Braga
Secretário de Comunicação:
Lael Arruda
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
Pablo Rocha de Vasconcelos

10/53



Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

João Pessoa, 21 de março de 2019.

JOÃO CARVALHO DA COSTA SOBRINHO
Presidente

Portaria Nº 196/2019
João Pessoa, 21 de Março de 2019
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA no uso
de suas atribuições regimentais e, de acordo com o Art. 20, IV,
Resolução nº 05 de 18 de dezembro de 2003, combinado com o Art. 3º
da Lei 8.468/1997, alterado pela Lei 9.321/2000,

RESOLVE:

Art.1º – CONCEDER, Gratificação de Atividade Especial – GAE, aos
servidores ocupantes de Cargos Efetivos desta Casa Legislativa.

MATRÍCULA	NOME	CARGO
0013812	ALESSANDRO AUGUSTO DE SOUZA ARAÚJO COSTA
TÉCNICO EM INFORMÁTICA
0013355	ALLISON OLIVEIRA MAGALHÃES	CONSULTOR JURÍDICO-
102
0013814	FRANCISCO CLEBIO SOUZA LIMA	TÉCNICO LEGISLATIVO –
201
0009167	MARIA NEISSE COSTA FERREIRA NERI	CONSULTOR
CONTÁBIL-105
0013468	RICARDO CEZAR FERREIRA DE LIMA	CONSULTOR
JURÍDICO-102
0009180	WILLEMBERG HARLEY DE LIMA ALVES	CONSULTOR DE
PLANEJAMENTO E FINANÇAS-103

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a partir de 01 de fevereiro de 2019.

João Pessoa, 21 de março de 2019.

JOÃO CARVALHO DA COSTA SOBRINHO
Presidente

Portaria Nº 219/2019
João Pessoa, 22 de Março de 2019
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso
de suas atribuições regimentais e, de conformidade com a Lei
11.301/2007, e suas alterações posteriores,

RESOLVE:

Art.1º - NOMEAR, o(s) servidor (es) abaixo relacionado(s), ocupante(s)
de Cargo em Comissão.

NOME	CARGO
KATIA LUCIA MESQUITA DO NASCIMENTO	ASSISTENTE DE
GABINETE DE VEREADOR - AGV

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a partir de 1º de março de 2019.

João Pessoa, 22 de março de 2019.

JOÃO CARVALHO DA COSTA SOBRINHO
Presidente

Portaria Nº 218/2019
João Pessoa, 21 de Março de 2019
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso
de suas atribuições regimentais e, de conformidade com a Lei
11.301/2007, e suas alterações posteriores,

RESOLVE:

Art.1º - DESIGNAR, a servidora LUANA HENRIQUE NUNES, Matrícula
n.º 133373, como GESTOR do Contrato nº 18/2017, celebrado entre
EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS e a Câmara
Municipal de João Pessoa, de acordo com o processo nº 119. 

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

João Pessoa, 21 de março de 2019.

JOÃO CARVALHO DA COSTA SOBRINHO
Presidente

SCMJP Nº 124 - 18 a 22 de Março de 2019

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
João Carvalho da Costa Sobrinho
Diretora Geral:
Nilmara de Carvalho Braga
Secretário de Comunicação:
Lael Arruda
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
Pablo Rocha de Vasconcelos

SCMJP Nº 124 - 18 a 22 de Março de 2019

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
João Carvalho da Costa Sobrinho
Diretora Geral:
Nilmara de Carvalho Braga
Secretário de Comunicação:
Lael Arruda
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
Pablo Rocha de Vasconcelos

11/53



SCMJP Nº 124 - 18 a 22 de Março de 2019 12/53



SCMJP Nº 124 - 18 a 22 de Março de 2019 13/53



SCMJP Nº 124 - 18 a 22 de Março de 2019 14/53



SCMJP Nº 124 - 18 a 22 de Março de 2019 15/53



SCMJP Nº 124 - 18 a 22 de Março de 2019 16/53



SCMJP Nº 124 - 18 a 22 de Março de 2019 17/53



SCMJP Nº 124 - 18 a 22 de Março de 2019 18/53



SCMJP Nº 124 - 18 a 22 de Março de 2019 19/53



SCMJP Nº 124 - 18 a 22 de Março de 2019 20/53



SCMJP Nº 124 - 18 a 22 de Março de 2019 21/53



SCMJP Nº 124 - 18 a 22 de Março de 2019 22/53



SCMJP Nº 124 - 18 a 22 de Março de 2019 23/53



SCMJP Nº 124 - 18 a 22 de Março de 2019 24/53



SCMJP Nº 124 - 18 a 22 de Março de 2019 25/53



SCMJP Nº 124 - 18 a 22 de Março de 2019 26/53



SCMJP Nº 124 - 18 a 22 de Março de 2019 27/53



SCMJP Nº 124 - 18 a 22 de Março de 2019 28/53



SCMJP Nº 124 - 18 a 22 de Março de 2019 29/53



SCMJP Nº 124 - 18 a 22 de Março de 2019 30/53



SCMJP Nº 124 - 18 a 22 de Março de 2019 31/53



SCMJP Nº 124 - 18 a 22 de Março de 2019 32/53



SCMJP Nº 124 - 18 a 22 de Março de 2019 33/53



SCMJP Nº 124 - 18 a 22 de Março de 2019 34/53



SCMJP Nº 124 - 18 a 22 de Março de 2019 35/53



SCMJP Nº 124 - 18 a 22 de Março de 2019 36/53



SCMJP Nº 124 - 18 a 22 de Março de 2019 37/53



SCMJP Nº 124 - 18 a 22 de Março de 2019 38/53



SCMJP Nº 124 - 18 a 22 de Março de 2019 39/53



SCMJP Nº 124 - 18 a 22 de Março de 2019 40/53



SCMJP Nº 124 - 18 a 22 de Março de 2019 41/53



SCMJP Nº 124 - 18 a 22 de Março de 2019 42/53



SCMJP Nº 124 - 18 a 22 de Março de 2019 43/53



SCMJP Nº 124 - 18 a 22 de Março de 2019 44/53



SCMJP Nº 124 - 18 a 22 de Março de 2019 45/53



SCMJP Nº 124 - 18 a 22 de Março de 2019 46/53



SCMJP Nº 124 - 18 a 22 de Março de 2019 47/53



SCMJP Nº 124 - 18 a 22 de Março de 2019 48/53



SCMJP Nº 124 - 18 a 22 de Março de 2019 49/53



SCMJP Nº 124 - 18 a 22 de Março de 2019 50/53



SCMJP Nº 124 - 18 a 22 de Março de 2019 51/53



SCMJP Nº 124 - 18 a 22 de Março de 2019 52/53



SCMJP Nº 124 - 18 a 22 de Março de 2019 53/53


